

### ENTE PARCO DELL'ETNA

# PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE N. 182

Originale

Oggetto:	polizze	assicurative	RC +	Infortuni	Soggetti	socialmente	e inseribili
Opportion.	POILZE	abbieatative	110	IIIIOI CUIII	DODDOUL	booldinient	, illocitotti

L'anno duemilaventi il giorno 17 del mese di Novembre in Nicolosi,

## IL DIRETTORE Ing. Giuseppe Di Paola

Visto il Decreto Presidente della Regione Siciliana n. 231/ser 1 /SG del 18.5.2020 con il quale viene nominato il Dott. Carlo Caputo Presidente dell' Ente Parco dell'Etna;

Visto il provvedimento del Commissario Straordinario n. 5 del 28/10/2019 ad oggetto "Presa atto nota Assessorato Regionale Territorio e Ambiente n. 4070/GAB del 14/10/2019 ad oggetto "Dimissioni dall'incarico di Direttore Reggente dell'Ente Parco dell'Etna – Comunicazione procedura prevista dal comma sesto art. 11 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente Parco dell'Etna approvato con D.A. del 12/04/2005 pubblicato sulla GURS n. 23 del 27/05/2005" – Conferimento incarico di capo servizio (direttore) dell'Ente Parco dell'Etna";

Vista la l.r. 06.05.1981, n.98;

Vista la l.r. 09.08.1988, n.14;

Visto il DPRS 37/87 del 17.03.1987;

Vista la l.r. 03.10.1995, n.71;

Visto il Regolamento di organizzazione dell'Ente, approvato con Decreto Assessoriale n. 104/GAB del 12.4.2005;

Vista la deliberazione del Consiglio del Parco n. 12 del 29.4.2020 ad oggetto "Adozione bilancio di previsione esercizio finanziario 2020/2022";

Vista la nota ARTA prot n . 28610 del 26-5.-2020 con la quale viene resa esecutiva la deliberazione consiliare n. 12 del 29/04/2020 ad oggetto " Adozione bilancio esercizio finanziario 2020/2022;

Vista la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 32 dell' 8.6.2020 ad oggetto "Bilancio di previsione 2020/2022- Approvazione Bilancio Finanziario Gestionale";

Visto il "Protocollo operativo" tra Ente Parco dell'Etna e l'Istituto Penale per Minorenni di Acireale (CT) ai fini della realizzazione di un progetto per l'impiego in forma di volontariato di giovani reclusi presso l I.P.M. di Acireale (CT) mirante allo svolgimento di attività di protezione ambientale, di pulizia di spazi esterni, agricola e di giardinaggio dal titolo "catturati dalla pulizia"

Visto il protocollo d'Intesa per attività agricola sociale e di tutela ambientale relativa al progetto "Catturati dalla pulizia" per minori/giovani adulti dell'area penale esterna;

Premesso che l'Ente Parco dell'Etna ha, in stretta connessione con i protocolli di cui sopra, l'esigenza di garantire la copertura assicurativa mediante stipula di contratti con le compagnie assicurative eroganti il servizio, al fine di potere ottenere la copertura assicurativa RCT/RCO per soggetti socialmente inseribili di cui al protocollo Operativo che si allega, mediante stipula di contratti con le compagnie assicurative eroganti il servizio;

Considerato che il servizio non può essere acquisito mediante il ricorso alle convenzioni CONSIP in quanto non sono attualmente attive in CONSIP convenzioni relative a tale tipologia di servizi né convenzioni relative a servizi comparabili;

Considerato che, per i medesimi motivi non è possibile fare ricorso al M.E.P.A.;

Atteso che, comunque, essendo l'importo previsto pr la stipula di dette assicurazioni RCT/RCO inferiore ad euro 5.000,k00 non sussiste l'obbligo di aderire al sitema Consip/MEPA;

Considerato pertanto che questo Ente , dovendo comunque assicurare il servizio de quo in tempi estremamente ristetti, deve procedere in modo autonomo;

Ritenuto opportuno, sia per ragioni di urgenza che al fine di ricercare l'ottimizzazione dei costi delle polizze ed effettuare risparmi di spesa nell'ottica del contenimento delle spese di gestione dell'Ente, di avvalersi, come per gli anni precedenti, dell'attività di istituto di Brokeraggio, che ha manifestato tale disponibilità;

Visto l'art. 36 del vigente Codice dei Contratti che prevede l'affidamento diretto di servizi e forniture inferiori ad euro 40.000,00

Considerato che, come da precedenti esperienze in materia, gli importi annuali di stipula, attraverso indagine di mercato effettuata per conto dell'Ente da Istituto di Brokeraggio si aggirano intorno ad euro 1.700,00;

Ritenuto pertanto di confermare l'incarico alla International Services Broker, negli anni precedentii già utilizzata dall'Ente per l'effettuazione delle indagini di mercato in materia

assicurativa, di espletare apposita indagine di mercato, a titolo gratuito per l'Ente Parco e comprensivo della gestione del rischio sino alla scadenza del contratto;

#### **DETERMINA**

Confermare l'incarico alla International Services Broker , come per gli anni precedenti già utilizzata dall'Ente per l'effettuazione delle indagini di mercato in materia assicurativa, di espletare apposita indagine di mercato, a titolo gratuito per l'Ente Parco e comprensivo della gestione del rischio sino alla scadenza del contratto; relativamente alle polizze di copertura assicurativa RCT/RCO e infortuni per soggetti socialmente inseribili;

Dare atto che la stipula della polizza assicurativa avrà durata annuale;

Dare atto che all'Assunzione del relativo impegno di spesa si procederà in sede di provvedimento di approvazione della proposta di stipula assicurativa che sarà avanzata dalla International Services Broker;

Il Dirigente U.O. p..1 Dott. Alfio Zappalà

> IL DIRETTORE Ing. Giuseppe Di Paola

### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente provvedimento è stato pubblicato all'albo on line dell'Ente Parco il
per la durata di giorni quindici
IL DIRIGENTE